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Abstrakt

V laboratoři sestrojená aparatura byla pouţita k elektroforetické separaci v krátké

kapiláře. K ověření základních funkcí aparatury byl pouţit vzorek K
+
a Na

+
iontu.

Z naměřených elektroferogramů byly vypočítany základní parametry (separační

účinnost, rozlišení, migrační čas). Dále byla na aparatuře separována a detegována

uměle připravená směs bazických aminokyselin (arginin, lysin, histidin a jeho deriváty

3-metylhistidin a 1-metylhistidin). Poslední fází bylo stanovení histidinu v reálném

vzorku – moči.

Klíčová slova: kapilární elektroforéza, krátká kapilára, bazické aminokyseliny

Abstract

The laboratory-made apparatus for electrophoretic separations in short capillaries

has been tested. The basic functions of the apparatus (separation efficiency, resolution,

migration time) have been tested using mixture of K
+
and Na

+
ions. The model mixture

of basic amino-acids (arginine, lysine, histidine and its derivatives, 3-methylhistidine

and 1-methylhistidine) has also been separated and detected using contactless

conductometric detector. Histidine in real sample of urine has also been determined.

Keywords: capillary electrophoresis, short capillary, alkaline aminoacids
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Seznam zkratek

1-MH 1-metylhistidin

3-MH 3-metylhistidin

Ala alanin

AMK aminokyselina

Arg arginin

CCD bezkontaktní vodivostní detekce/detektor

(Contactless Conductivity Detection)

CE kapilární elektroforéza

(Capillary Electrophoresis)

CZE kapilární zónová elektroforéza

(Capillary Zone Electrophoresis)

DAD detektor diodového pole

(Diode Array Detector)

DNA deoxyribonukleová kyselina

EOF elektroosmotický tok

Gly glycin

His histidin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(High Performance Liquid Chromatography)

LIF laserem indukovaná fluorescenční detekce

(Laser Induced Fluorescence)

Lys lysin

MES kyselina morfolinethansulfonová

PEEK polyether ether keton

PVA polyvinylalkohol

TLC tenkovrstevná chromatografie

(Thin Layer Chromatography)

UV ultrafialové záření
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A plocha píku

úsek regresní přímky

B směrnice regresní přímky

c koncentrace

h výška píku

H výškový ekvivalent teoretického patra

kn tabelovaný koeficient

Kn tabelovaný koeficient

L délka kapiláry

l efektivní délka kapiláry

L1/2 interval spolehlivosti

LOD limit detekce

N počet experimantálních bodů

n počet teoretických pater

R korelační koeficient

rozpětí

s směrodatná odchylka

SD standardní chyba regresní analýzy

sr relativní směrodatná odchylka

tmigr migrační čas

U separační napětí

w1/2 šířka píku v polovině jeho výšky

x~ medián

μeff efektivní mobilita
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Předmluva a cíl práce

Přestoţe je metoda kapilární elektroforézy stále ve stínu vysokoúčinné kapalinové

chromatografie, čím dál více vědeckých skupin a komerčních laboratoří si je vědoma

její nesporné výhody. Je to především její jednoduchost a široké uplatnění. Další

výhodou je její snadná miniaturizace, která je nyní aktuální ve všech vědních oborech

i v průmyslu. Miniaturizace se uskuteční pouhým zkrácením separačního prostřední,

tedy kapiláry. Další variantou je vyuţití separace na čipu, která je ale ve srovnání

s relativně levnou křemennou kapilárou, poměrně finančně náročná. Jak separace

v krátké kapiláře, tak separace na čipu vykazuje vysokou separační účinnost a velmi

nízkou spotřebu vzorku. Velké uplatnění má kapilární elektroforéza v klinických

laboratořích, kde lze s její pomocí detegovat biologicky aktivní látky a lékařům tak

pomáhá diagnostikovat různé nemoci.

Cílem diplomové práce bylo použít již sestavenou elektroforetickou aparaturu,

která k separacím využívá krátké kapiláry. Úkoly, které byly stanoveny:

- optimalizace aparatury při separaci anorganických iontů

- separace bazických aminokyselin

- srovnání různých typů kapilár

- stanovení histidinu v reálném vzorku – v moči
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1. Úvod

Cílem předkládané práce je optimalizace aparatury pro elektroforézu v krátkých

kapilárách a její vyuţití pro separaci a stanovení biologicky významných látek.

Modelovými látkami jsou bazické aminokyseliny, lysin, arginin a histidin a deriváty

1-metyl- a 3-metylhistidin.

1.1 Kapilární elektroforéza

1.1.1 Historie kapilární elektroforézy

Termínem elektroforéza (slovo pochází z řečtiny a znamená transport pomocí

elektřiny) se označuje separační metoda vyuţívající pohyb nabitých částic v elektrickém

poli [1]. Těmito částicemi mohou být ionty i makromolekuly, např. biologicky

významné látky, které nesou náboj.

Pohyb anorganických částic v elektrickém poli v koloidních a později i ve vodných

roztocích byl popsán roku 1892 [1]. V roce 1937 sestavil švédský elektrochemik Arne

Tiselius první elektroforetickou aparaturu a pouţil ji k separaci proteinů krevního séra

[2]. A. Tiseliovi byla roku 1948 za jeho objevy udělena Nobelova cena.

Stellan Hjertén na konci 60. let dvacátého století sestavil první variantu kapilární

elektroforézy. K separaci docházelo v rotující skleněné trubici [3].

Kapilární elektroforéza se začala výrazně rozvíjet počátkem 80. let minulého století

především díky J. W. Jorgensonovi a K. D. Lukacsové. Zavedli výrobu kapilár

z křemenného skla s malými vnitřními průměry a v kapiláře o vnitřním průměru 75 μm

separovali vzorky aminů, dipeptidů nebo aminokyselin. Křehkost kapilár eliminovali

potaţením vrstvou polyimidu, která zajišťuje mechanickou odolnost [4].

1.1.2 Princip kapilární elektroforézy

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je jednou z nejjednodušších

a nejpouţívanějších separačních technik. Je to především díky jejím nesporným

výhodám jako je relativně jednoduchá instrumentace (není zapotřebí specializovaných

pump a dávkovacích zařízení jako např. v HPLC), vysoké rozlišení a účinnost separací,

11

malá spotřeba vzorku, chemikálií a malé mnoţství odpadu a především rychlost

analýzy.

Základním mechanismem CZE je separace jednotlivých analyzovaných iontů, které

se liší pohyblivostí, v homogenním prostředí nosného elektrolytu [5]. Ionty se dělí podle

náboje, velikosti a tvaru. Nejrychleji putují malé nabité částice. K separaci dochází

v kapiláře, která je vedena přes detektor, který zaznamenává odezvu v závislosti

na čase. Výsledný záznam se nazývá elektroferogram. Migrační čas píku analytu určuje

kvalitu, jeho výška a plocha kvantitu.

Důleţitou roli hraje při separaci volba pH nosného elektrolytu. Náboj u slabých

kyselin a bází je závislý na pH prostředí. Dalším příkladem jsou aminokyseliny

a proteiny, jejichţ celkový náboj závisí na vztahu mezi isoelektrickým bodem

a hodnotou pH [6]. pH rovněţ určuje velikost elektroosmotického toku (EOF).

1.1.3 Kapilára

Separace analytů probíhá v kapiláře. V CZE se nejčastěji pouţívají křemenné

kapiláry. Jsou levné, vyrábějí se o různých vnitřních průměrech a dají se snadno

keramickým noţem seříznout na poţadovanou délku. Vzhledem k tomu, ţe jsou křehké,

pokrývají se vrstvou polyimidu, která se dá snadno odstanit. To je nutné např.

v kombinaci s UV detekcí. Silanolové skupiny na vnitřním povrchu kapiláry způsobují

elektroosmotický tok [7].

Vnitřní povrch kapiláry podléhá často fyzikálně – chemickým změnám, např.

adsorpci sloţek analytu [8]. V důsledku toho je EOF nestabilní a činí CZE méně

reprodukavatelnou separační metodou z hlediska stability migračních časů [9]. EOF se

dá potlačit modifikací vnitřního povrchu kapiláry (coating), nevýhodou je ale

prodlouţení doby analýzy. Stabilní EOF např. vykazují křemenné kapiláry, jejichţ

vnitřní povrch je modifikován silně kyselými funkčními skupinami [7].

Ve spojení s bezkontaktním vodivostním detektorem je moţné pouţít „plastové”

kapiláry z polyether ether ketonu (PEEK) [10]. PEEK je polymer vykazující vynikající

mechanické vlastnosti a vysokou teplotní odolnost a od 80. let 20. století je vyuţíván

pro konstrukci dílů ve strojírenství a elektrotechnice. Od roku 1998 se materiál PEEK


[…]


4 cm (B). Identifikace píků: 1-K
+
, 2-Ca

2+
, 3-Na

+
, 4-Arg, 5-1-metylhistidin, 6-His,

7-3-metylhistidin.
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Obr 3.14. Elektroferogram separace anorganických iontů a aminokyselin v křemenné

kapiláře o vnitřním průměru 10 m, celkové délce 10 cm a efektivní délce kapiláry

8 cm. Identifikace píků: 1 - K
+
, 2 - Ca

2+
, 3 - Na

+
, 4 - Arg, 5 - 1-metylhistidin, 6 - His,

7 - 3-metylhistidin, 8 – Lys.

Tabulka 3.15. Separační účinnost pro histidin určená v kapiláře o vnitřním

průměru 10 μm

His 8 cm 6 cm 4 cm

počet pater/m 337 371 ± 244 600 255 050 ± 116 003 301 900 ± 101 888

H (μm) 2,96 ± 2,86 3,92 ± 1,78 3,31 ± 0,88
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3.3 Separace histidinu a jeho derivátů v moči

Další součástí experimentů bylo stanovení histidinu a jeho derivátů v reálném

vzorku – moči. Histidin a jeho driváty jsou důleţitým ukazatelem metabolismu svalstva

a jejich stanovení je součástí klinické praxe.

Pracovní postup:

Ranní moč se zředila v poměru 1 : 9 a 1 : 1 vodou nebo acetonitrilem. Stanovení bylo

provedeno metodou standardního přídavku, přídavek byl 5×10
-3

mol·dm
-3

histidinu

a jeho derivátů. Poté byl vzorek přefiltrován přes filtr o velikosti pórů 0,45 µm

a proměřen. Nejlepších výsledků bylo dosaţeno při ředění 1 : 9 deionizovanou vodou.

Pro stanovení aminokyselin v moči se nejlépe osvědčila kapilára PEEK a křemenná

kapilára o vnitřním průměru 25 µm. V ostatních typech kapilár docházelo ke „ztrácení“

histidinu a jeho derivátů, to znamená, ţe při nadávkování zředěného vzorku moči se

píky aminokyselin neobjevily vůbec, nebo byly velmi nepatrné. Důvod není jasný,

zřejmě dochází k adsorpci aminokyselin na stěnách kapilár v přítomnosti látek

obsaţených v moči. Aţ při experimentech s kapilárou PEEK byly píky histidinu

vyhodnotitelné.

Na obr. 3.15 je elektroferogram moči v kapiláře PEEK. Vyhodnotitelnýbyl pouze pík

His, koncentrace jeho derivátů byla za daných podmínek pod limitem stanovitelnosti,

tzn., ţe byly píky špatně rozlišitelné od šumu.
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Obr 3.15. Elektroferogram moči v kapiláře PEEK o vnitřním průměru 50 µm, celkové

délce 10 cm a efektivní délce 4 cm. A – moč + voda 1:10 + 100 µM histidiny, B – moč

+ voda 1:10

Vyhodnocením plochy píku bylo spočítáno, ţe ranní moč obsahovala 481 µM

histidinu. Dle stanovení histidinu ve stejném vzorku moči [61] ve standardní kapiláře

o vnitřním průměru 75 µm, celkové délce 65 cm a efektivní délce 58 cm, je obsah His

v moči 469 µM. Shoda je dobrá. Stanovení histidinu v reálném vzorku bylo pouze

informativní, šlo o to zjistit, zda v krátké kapiláře lze separovat deriváty histidinu

v moči podobně jako na elektroforetickém čipu [49].
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4. Závěr

Elektroforetická aparatura sestavená pro krátkou kapiláru byla pouţita k separaci vybraných

anorganických iontů (K
+
, Na

+
) a bazických aminokyselin (Arg, Lys, His a jeho deriváty 1-MH a

3-MH) ve vodných roztocích. Separace byly prováděny v křemenných kapilárách o různých

vnitřních průměrech a v kapiláře z materiálu PEEK. Souhrn některých parametrů separace

bazických aminokyselin v křemenných kapilárách je uveden v tabulce 4.1.

Tabulka 4.1. Parametry separace bazických aminokyselin v křemenných

kapilárách o různém vnitřním průměru a efektivní délce 4 cm.

Vnitřní průměr

kapiláry (μm)
H (μm)

R

(Arg/1MH)

tmigr 1MH

(s)

tmigr His

(s)

tmigr 3MH

(s)

50 47,5 ± 3,00 -
32,65

± 0,53

39,45

± 0,34

46,86

± 0,87

25 3,31 ± 2,12 1,20 ± 0,13
17,30

± 0,05

18,70

± 0,12

20,35

± 0,05

10 3,31 ± 0,88 2,12 ± 0,55
19,14

± 0,07

21,00

± 0,07

22,70

± 0,13

Separace probíhala bez problémů ve všech typech křemenných kapilár. Nejlépe se

osvědčila křemenná kapilára o vnitřním průměru 25 μm, kde rozdělení bazických

aminokyselin trvalo necelých 25 s a dobrá byla i její separační účinnost. Zkracování efektivní

délky kapiláry vede ke zkracování migračních časů. Tím pádem lze dosáhnout miniaturizace

srovnatelné s čipovou analýzou.

Novou moţností v kapilární elektroforéze spojené s bezkontaktní vodivostní detekcí je

vyuţití kapilár z materiálu PEEK.

Závěrem lze říci, že cíl práce byl splněn. Aparatura pro separaci v krátkých

kapilárách byla optimalizována při separaci anorganických iontů. Bazické

aminokyseliny byly separovány v křemenných kapilárách o různých vnitřních

průměrech a v kapiláře z materiálu PEEK. V diplomové práci bylo ukázáno, že

testované typy kapilár jsou vhodné pro separaci bazických aminokyselin. Nakonec byl

stanoven histidin v reálném vzorku, v moči.
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