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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Petra Podhorná
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.

Petra Podhorná se v rámci své diplomové práce zabývala vývojem a testováním aparatury
pro elektroforetické separace v krátkých kapilárách. Zařízení, které bylo na katedře k dispozici
z jednoho minulého diplomního projektu bylo zcela přebudováno a modernizováno jak z hlediska
jednotlivých funkčních komponent, tak i z hlediska ovládacího software. Diplomantka se tak
seznámila s problematikou práce na otevřeném nekomerčním laboratorním zařízení. Na modelovém
systému ověřila základní parametry aparatury za různých experimentálních podmínek, vyzkoušela
několik typů separačních kapilár, jak standardních křemenných o různých vnitřních průměrech, tak i
kapiláry plastové. Poté vypracovala metodu separace a stanovení bázických aminokyselin a postup
použila na stanovení histidinu v reálném vzorku moči.

Diplomantka pracovala na řešení diplomního projektu iniciativně, velice pilně a svědomitě,
práce probíhala podle plánu. Mohu proto konstatovat, že prokázala schopnost pracovat
s informacemi, manuální zručnost při provádění experimentů a schopnost získané výsledky
zpracovat a hodnotit. Proto doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4. května 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele: František Opekar